
COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

A R E A AMMINISTRATIVA - A F F A R I G E N E R A L I - S E R V I Z I SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Determinazione dirigenziale n. 418 del 17/03/2025 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA AZIONE 2 P.AL. 2019 E APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO P E R I L "CONFERIMENTO D I N.2 INCARICHI PROFESSIONALI, 
PSICOLOGO, P E R L A COSTITUZIONE D E L L ' E Q U I P E MULTIDISCIPLINARE, CON 
CONTRATTO AUTONOMO PROFESSIONALE E S T E R N I A L L E AMMINISTRAZIONI 
D E I COMUNI D E L D I S T R E T T O SOCIO-SANITARIO N.32, CON CONTRATTO 
AUTONOMO PROFESSIONALE, P E R L A R E A L I Z Z A Z I O N E D E L L E AZIONI D E L 
PIANO D I ATTUAZIONE L O C A L E (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ ANNO 2019 -
AZIONE 2 "ATTIVAZIONE DI ÉQUIPE MULTIDISCIPLINARE, SOSTEGNO 
PSICOLOGICO A L L A GENITORIALITÀ E MEDIAZIONE F A M I L I A R E " . 

Il Responsabile dell'Area 

Premesso che: 
con Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana, del Decreto 

Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana, è stato approvato il Piano di 

Attuazione Locale ( P A L ) per la programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo 

Povertà (annualità 2019), con l'allegato schema di Atto di programmazione territoriale per 

l'attuazione del "Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020" e assegnazione al distretto 

socio-sanitario 32, per l'annualità 2019, la somma destinata al Distretto Socio-Sanitario n.32 pari a 

€ 445.390,00; 

con Determinazione Dirigenziale n.153 del 26/03/2024 è stata impegnata la somma di 359.024,56, 

quale trasferimento Regionale, relativa alla programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà 

2019, con imputazione alla Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3, al Capitolo 

12071.03.0120112 del bilancio di previsione 2024/2024, esercizio finanziario 2024; 

che il Comitato dei Sindaci in data 30.12.2020, verbale n.3, ha approvato il Piano di Attuazione 

Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del fondo povertà (annualità 

2019) per un ammontare complessivo di € 445.390,00 comprendente, tra l'altro all'Azione 2 anche 



"Attivazione di équipe multidisciplinare, sostegno psicologico alla genitorialità e mediazione 

familiare", avvalendosi di n. 2 Psicologi per 180 ore a settimana, 36 ore settimanali per ogni unità 

professionale, per 49 settimane; 

Le attività saranno realizzate in autonomia organizzativa per il raggiungimento dei risultati richiesti, 

ma in stretto raccordo funzionale con il Servizio Sociale dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 

32; 

L'attività è svolta presso la sede ritenuta opportuna ad assicurare la regolare esecuzione 

dell'incarico affidato. 

Considerato che il P A L si pone quale strumento di programmazione delle risorse della Quota 

Servizi del Fondo Povertà relative al finanziamento dei servizi per la promozione delle misure di 

contrasto alla povertà, la valutazione multidimensionale, la progettazione personalizzata. 

Dato atto che la Quota Servizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2019 ha come beneficiari i 
fruitori del Reddito di inclusione e del Reddito di Cittadinanza; 
che la Quota Servizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2019 prevede azioni che possano 
implementare il Patto di Inclusione previsto dal Reddito di cittadinanza o il Piano personalizzato 
previsto dal R E I ; 
che il Comitato dei Sindaci ha approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la 
programmazione delle risorse della Quota Servizi del fondo povertà (annualità 2019) per un 
ammontare complessivo di € 445.390,00 comprendente, tra l'altro l'Azione 2 - "Attivazione di 
équipe multidisciplinare, sostegno psicologico alla genitorialità e mediazione familiare", 
avvalendosi di n. 2 Psicologi. 

Ritenuto di approvare lo schema di Avviso pubblico per la selezione nonché lo schema di 
disciplinare d'incarico e il modello di domanda, che si allegano alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

Visti: il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; Lo Statuto dell'Ente; L a L . 328/2000. 

DETERMINA 

Di prenotare l'impegno di spesa pari ad € 86.365,44 quale trasferimento Regionale, relativa alla 

programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà 2019, con imputazione alla Missione 12, 

Programma 7 Titolo 1, Macroaggregato 3, al Capitolo 12071.03.01207112 del bilancio di 

previsione copia informatica per consultazione 2024/2026 - esercizio finanziario 2024, per la 

realizzazione dell'Azione 2; 

Di approvare lo schema di Avviso pubblico di selezione, lo schema del disciplinare di incarico e il 

modello di domanda per la selezione di n. 2 Psicologi con incarico professionale esterni alle 



amministrazioni dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n.32 per la realizzazione delle azioni del 

piano di attuazione locale (P.A.L.) - quota fondo povertà'2019; 

Di approvare gli allegati del suddetto Avviso Pubblico; 

Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto Socio-Sanitario, per quanto di 

comeptenza. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area 
(Bartorilla Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.) 

con firma digitale 


